
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-11-2015  (punto N  13 )

Delibera  N 1066 del   09-11-2015

 Proponente
VINCENZO CECCARELLI
DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Maurizio TREVISANI
 Estensore  MASSIMO BALDI
 Oggetto
Approvazione del documento "Realizzazione della Base Informativa Geografica Regionale e 
dell'Infrastruttura Geografica: Atto di Indirizzo 2015-Integrazione"

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Atto di Indirizzo 2015-
Integrazione



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-34014 2015 Prenotazione 17264,48
U-34052 2015 Prenotazione 17264,48
U-34085 2015 Prenotazione 392,37
U-34014 2015 Prenotazione 392,37
U-34014 2015 Prenotazione 17264,48
U-34014 2015 Prenotazione 392,37



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 65/2014 e precisamente:
• l’art. 55, che definisce il Sistema Informativo Geografico;
• l'art. 56, che:
➢ disciplina la formazione e la gestione del Sistema Informativo Geografico Regionale;
➢ nell'ambito del suddetto Sistema, definisce la Base Informativa Geografica Regionale;
➢ stabilisce  le  competenze  regionali  in  materia  di  realizzazione  della  sopra  citata  Base 

Informativa Geografica Regionale;

Visto il Regolamento di “Disciplina del Sistema Informativo Geografico” approvato con DPGR n° 
6/R del 9/2/2007, tutt'ora in vigore, che all’Art. 4, comma 1, stabilisce che “gli archivi della base 
informativa geografica regionale e gli elementi costituenti l’infrastruttura geografica sono definiti 
con un atto di indirizzo, che viene approvato o aggiornato dalla Giunta regionale d’intesa con le 
associazioni degli Enti Locali”;

Visto il Documento Annuale di Programmazione (DAP) 2015, approvato con Delibera C.R.T. n° 
102 del 22/12/2014, e in particolare l'Ambito prioritario di intervento 2.4 “Sviluppo e promozione 
di politiche territoriali integrate”, nel quale si prevede la prosecuzione dell’attività di aggiornamento 
e implementazione della Base Informativa Geografica Regionale e dell’Infrastruttura Geografica;

Viste le specifiche per la realizzazione dei DB topografici definite nell’ambito dell’Intesa GIS sui 
sistemi informativi geografici fra Stato, Regioni ed Enti Locali;

Vista  altresì  la  Direttiva  2007/2/CE  del  Parlamento  e  del  Consiglio,  del  14  marzo  2007,  che 
istituisce un’Infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea (INSPIRE);

Rilevato  che,  secondo  il  disposto  dell’art.  56  della  L.R.  65/2014,  la  Regione  provvede  alla 
realizzazione delle componenti della Base Informativa Geografica Regionale definite al comma 1 
lettera  a  (basi  informative  topografiche,  geologiche,  ortofotocarte,  riprese  aeree  satellitari  e 
cartografie  storiche)  e  che  essa  provvede  altresì,  unitamente  a  Province,  Comuni  ed  altri  enti 
pubblici interessati, alla realizzazione delle altre componenti di cui alle lettere b) e c) dell’art.56;

Premesso  che  Regione  Toscana,  in  virtù  dell'adesione  al  partenariato  interregionale  SigmaTer, 
approvata con Delibera G.R.T. n° 621 del 16/07/2012, è titolata all'accesso e allo scarico dei dati 
catastali dell'Agenzia del Territorio, nonché alla successiva fornitura e diffusione dei dati suddetti 
agli Enti Locali toscani;

Preso atto:
• della conclusione delle attività del corrente partenariato interregionale a fine giugno 2015;
• dell'avvio di un nuovo partenariato interregionale SigmaTer (con regioni capofila Liguria e 

Valle d'Aosta), finalizzato a favorire la manutenzione ed evoluzione del sistema software 
condiviso da diverse Regioni e la condivisione dei relativi costi di manutenzione e supporto;

Considerato che la disponibilità dei dati catastali consente a Regione Toscana è funzionale:
• al  supporto  del  Progetto  regionale  “Catasto,  Fiscalità  e  Territorio”  finalizzato 

all’implementazione dei sistemi informativi  regionali e locali  a sostegno delle attività di 
contrasto all'evasione fiscale, all'abusivismo edilizio ed all'illecito ambientale;

• alla  definizione  di  metodologie  di  integrazione  e  confronto  della  base  dati  cartografica 
catastale con quella topografica, ed allo sviluppo di collaborazioni e sperimentazioni con 



l'Agenzia  del  Territorio  per  verificare  la  possibilità  di  realizzazione  congiunta  di  una 
cartografia topografica avente anche valenza catastale;

Ritenuto opportuno assicurare continuità alle attività illustrate nel precedente paragrafo e quindi di 
dover definire per il 2015, ai sensi dell’art. 4 del citato Regolamento di “Disciplina del Sistema 
Informativo Geografico”, un Atto di indirizzo integrativo di quello già approvato con Del.G.R.T. n° 
389 del 30 Marzo 2015;

Considerato che gli interventi finanziari dell’Atto d’Indirizzo sono diretti alla realizzazione delle 
basi  informative topografiche, geologiche, le ortofotocarte,  riprese aeree e satellitari,  cartografie 
storiche di cui all’articolo 56, comma 2, della L.R. 65/2014, a totale carico regionale;

Considerato che l’art.2.2 del Regolamento 6/R/2007 stabilisce che le modalità di partecipazione 
degli enti pubblici alla costruzione del Sistema Informativo Geografico Regionale sono definite con 
atto convenzionale redatto a cura del Sistema Informativo Territoriale e Ambientale;

Visto  il  documento  “Realizzazione  della  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e 
dell’Infrastruttura Geografica – Atto di Indirizzo 2015 – Integrazione”, (allegato al presente atto, 
come Allegato 1, a formarne parte integrante e sostanziale), che riporta:

• Tabella A1) – tabella riepilogativa delle attività da sviluppare nel 2015 con indicazione dei 
singoli  Enti  e  Soggetti  coinvolti  e  delle  relative  risorse  erogate  per  attività,  nonché 
dell’erogazione totale per singolo Ente o Soggetto;

Ritenuto opportuno incaricare il dirigente responsabile del Settore “Sistema Informativo Territoriale 
ed Ambientale”,  competente per materia,  della predisposizione degli  atti  e dell'attivazione delle 
azioni operative per la realizzazione di quanto previsto nell'Atto di Indirizzo di cui al precedente 
paragrafo, compresa la sottoscrizione del sopra citato partenariato SigmaTer;

Rilevato  che  l’entità  della  spesa  prevista  per  le  attività  inserite  al  punto  3.1  del  documento 
”Realizzazione della base informativa geografica e dell’infrastruttura geografica – Atto di Indirizzo 
2015 – Integrazione”, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. 65/2014 e a carico del bilancio 
regionale, ammonta a Euro 17.656,85 per ognuna delle annualità 2015 – 2016 – 2017, per un totale 
di Euro 52.970,55;

Precisato che l'importo annuo di Euro 17.656,85 è così suddiviso:
• una quota di Euro 17.264,48 da versare alla Regione Liguria;
• una quota di Euro 392,37 da versare al Centro Interregionale Sistemi Informatici Geografici 

e  Statistici  (CISIS),  che  garantisce  il  supporto  logistico/segretariale  alla  governance  del 
progetto;

Ritenuto quindi opportuno effettuare le seguenti  prenotazioni di spesa:
• Euro 17.264,48 sul capitolo 34052, annualità 2015, per il trasferimento della quota relativa 

all'anno 2015 alla Regione Liguria;
• Euro 392,37 sul  capitolo  34085,  annualità  2015 per  il  trasferimento della  quota  relativa 

all'anno 2015 al CISIS;
• Euro 17.264,48 sul capitolo 34014, annualità 2015, per il trasferimento della quota relativa 

all'anno 2016 alla Regione Liguria;
• Euro 392,37 sul capitolo 34014, annualità 2015, dando atto che è stata presentata apposita 

richiesta di variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del suddetto importo a 
un nuovo capitolo, recante la corretta classificazione economica, per il trasferimento della 
quota relativa all'anno 2016 al CISIS;

• Euro 17.264,48 sul capitolo 34014, annualità 2015, per il trasferimento della quota relativa 



all'anno 2017 alla Regione Liguria;
• Euro 392,37 sul capitolo 34014, annualità 2015, dando atto che è stata presentata apposita 

richiesta di variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del suddetto importo a 
un nuovo capitolo, recante la corretta classificazione economica, per il trasferimento della 
quota relativa all'anno 2017 al CISIS;

Dato atto che le risorse relative alle quote per gli anni 2016 e 2017, ai sensi dell'art. 42, comma 5, 
del Decreto Legislativo n. 118/2011, risultano quote vincolate del risultato di amministrazione, che 
verranno applicate  al  bilancio regionale  di  previsione 2016-2018 e successivi  con le  opportune 
variazioni;

Vista la L.R. n° 87 del 29/12/2014, con la quale si approva il Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2015 e il Bilancio pluriennale 2015-2017;

Vista la Delibera di G.R. n° 12 del 12/01/2014, che approva il Bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2015 e gestionale pluriennale 2015-2017;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 05/11/2015;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare il documento “Realizzazione della Base Informativa Geografica Regionale e 
dell’Infrastruttura Geografica – Atto di Indirizzo 2015 – Integrazione” (allegato al presente 
atto, come Allegato 1, a formarne parte integrante e sostanziale) ai sensi dell’Art. 4, comma 
1, del Regolamento emanato con D.P.G.R. n° 6/R del 09.02.2007;

2) di assegnare per le attività previste nel sopra citato “Atto di Indirizzo 2015 – Integrazione”, 
risorse per complessivi Euro 52.970,55;

3) di effettuare, in relazione all'importo di Euro 52.970,55 di cui al precedente punto 2), le 
seguenti prenotazioni di spesa:

• Euro 17.264,48 sul capitolo 34052, annualità 2015, per il trasferimento della quota relativa 
all'anno 2015 alla Regione Liguria;

• Euro 392,37 sul  capitolo  34085,  annualità  2015 per  il  trasferimento della  quota  relativa 
all'anno 2015 al CISIS;

• Euro 17.264,48 sul capitolo 34014, annualità 2015,  per il trasferimento della quota relativa 
all'anno 2016 alla Regione Liguria;

• Euro 392,37 sul capitolo 34014, annualità 2015, dando atto che è stata presentata apposita 
richiesta di variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del suddetto importo a 
un nuovo capitolo, recante la corretta classificazione economica, per il trasferimento della 
quota relativa all'anno 2016 al CISIS;

• Euro 17.264,48 sul capitolo 34014, annualità 2015,  per il trasferimento della quota relativa 
all'anno 2017 alla Regione Liguria;

• Euro 392,37 sul capitolo 34014, annualità 2015, dando atto che è stata presentata apposita 
richiesta di variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del suddetto importo a 
un nuovo capitolo, recante la corretta classificazione economica, per il trasferimento della 
quota relativa all'anno 2017 al CISIS;



4) di dare atto che le risorse relative alle quote per gli anni 2016 e 2017, ai sensi dell'art. 42, 
comma 5,  del  Decreto Legislativo n.  118/2011, risultano quote vincolate  del risultato  di 
amministrazione,  che verranno applicate al  bilancio regionale di  previsione 2016-2018 e 
successivi con le opportune variazioni;

5) di  rinviare  a  successivi  atti  l'approvazione  dei  termini  del  partenariato  interregionale 
“SigmaTer”;

6) di  incaricare  il  dirigente  responsabile  del  Settore  “Sistema  Informativo  Territoriale  ed 
Ambientale”, competente per materia, della predisposizione degli atti e dell'attivazione delle 
azioni operative per la realizzazione di quanto previsto nell'Atto di Indirizzo di cui al punto 
1 del presente atto, compresa la sottoscrizione del sopra citato partenariato interregionale 
“SigmaTer”;

7) di dare atto che l'impegno e l'erogazione delle risorse finanziarie destinate per l'intervento 
oggetto della presente delibera sono comunque subordinati al rispetto dei vincoli derivanti 
dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché dalle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’Art.  4, 5 e 5bis della L.R. n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’Art. 18 della 
L.R. n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MAURIZIO TREVISANI

Il Direttore
ALDO IANNIELLO


